PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 17 de julho de 2025.

Oficio n® 8919/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 387/2025

Senhor Presidente,

Em atenc@o ao Requerimento n? 387/2025, de autoria do Nobre Vereador Evandro Ferreira, encaminhado
pelo Oficio n? 784/2025-GP, de 18 de junho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a operacdo tapa buracos na pista
da Avenida das Cataratas, remetemos a manifestacdo da Secretaria Municipal de Obras, por meio do Memorando n
250064, de 10 de julho de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana

W www.pmfi.pr.gov.br

FOZ DO IGUACU

Al

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMOB - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS Data: 10/07/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS NUmero:
LEGISLATIVOS. 50064/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 387/2025

REPOSTA AO REQUERIMENTO 387
ATIVIDADES E MATERIAS USADOS NA AVENIDA DAS CATARATAS

Nota explicativa: No trecho solicitado pelo requerimento, informamos que nao foram executados
somente servicos de tapa-buraco. Foram executados servigos de reconstituicdo de base em diversos

pontos do trecho e recape asfaltico com PMF e CBUQ.

1. 1. Quantos dias de trabalho foram para executar o servico de tapa-buracos?
« Fevereiro: 1 dia
» Margo: 4 dias
 Abril: 3 dias
« Maio: 15 dias
« Junho: 6 dias

Total de dias de trabalho: 29 dias

2. 2. Quantos colaboradores foram envolvidos no referido reparo?

- A quantidade de colaboradores ¢ variavel em funcdo do tipo do servigo a ser executado.
o Para servigo de tapa-buraco, a equipe € composta em média por 8 pessoas
entre servidores e tercerizados.
o Para servicos de correcdo de base e recape, a equipe ¢ composta em média
por 12 pessoas entre servidores e terceirizados.
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3. 3. Quais materiais usados e o valor investido?
Fevereiro (Tapa buraco emergencial)

« Graduada: 680 kg (0,680 ton)
« PMF: 2,180 ton
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e Emulsao: 110 litros
e P6: 300 kg (0,300 ton)
 Dias de trabalho: 1 dia (04/02/2025)

Marc¢o (Tapa buraco emergencial)

* Graduada: 16,360 ton

« PMF: 9,230 ton

« Emulsao: 200 litros

e P6: 600 kg (0,600 ton)

« Rachio: 24,130 ton

 Dias de trabalho: 4 dias (11, 12, 13, 14)

Abril (Preparacio de base e pavimentacio)

» Graduada: 65,350 ton

« PMF: 39,640 ton

« Emulsao: 460 litros

e Po: 1,700 ton

» Rachao: 170,390 ton

+ Dias de trabalho: 3 dias (28, 29, 30)

Maio (Preparacio de base e pavimentac¢io)

e Graduada: 276,820 ton

« PMF: 276,920 ton

« Emulsao: 2,880 litros

e Po6: 9,190 ton

« Rachao: 572,730 ton

« Detonada: 26,190 ton

 Dias de trabalho: 15 dias (5,6, 7, 8,9, 12, 13, 14, 15, 16, 19, 20, 23, 29, 30)

Junho (Preparacio de base e pavimentacio)

e Graduada: 20,040 ton

 PMF: 38,850 ton

« Emulsao: 1,070 litros

* Po6: 2,450 ton

e Areia: 6,000 ton

» Brita %: 6,000 ton

« CBUQ: 55,000 ton

 Dias de trabalho: 6 dias (3, 4, 6,9, 12, 18)

Resumo dos Materiais Usados
Graduada:

« Fevereiro: 0,680 ton
e Margo: 16,360 ton

e Abril: 65,350 ton

e Maio: 276,820 ton

e Junho: 20,040 ton

« Total: 379,250 ton
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PMF:

« Fevereiro: 2,180 ton
e Margo: 9,230 ton
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e Abril: 39,640 ton
e Maio: 276,920 ton
« Junho: 38,850 ton
» Total: 367,820 ton

Emulsao:

« Fevereiro: 110 litros
e Marco: 200 litros

« Abril: 460 litros

« Maio: 2,880 litros

e Junho: 1,070 litros
« Total: 4,720 litros

Po:

» Fevereiro: 0,300 ton
« Margo: 0,600 ton
 Abril: 1,700 ton

» Maio: 9,190 ton

« Junho: 2,450 ton

« Total: 14,240 ton

Rachao:

e Margo: 24,130 ton
e Abril: 170,390 ton
e Maio: 572,730 ton
» Total: 767,250 ton

Detonada:

« Maio: 26,190 ton
» Total: 26,190 ton

Areia:

« Junho: 6,000 ton
» Total: 6,000 ton

Brita ¥%:

 Junho: 6,000 ton
« Total: 6,000 ton

CBUQ:

e Junho: 55,000 ton
» Total: 55,000 ton

INVESTIMENTO TOTAL:
R$ 276.805,35

4. 4.0 trecho apresenta diversos defeitos que demandam manutengdo. A manutengdo esta em
andamento e com a vigéncia do pregdo 39/2025 de CBUQ, podemos utilizar o material adequado
para as manutencdes. A Avenida das Cataratas até o trecho da Argentina ainda recebera
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manutencao por parte da prefeitura. Estamos cientes dos problemas da via e serdo feitas conforme a
disponibilidade de equipe, maquinarios e material para a execugao.

Atenciosamente,

Gabriel Simoneto

Diretor de Produgao Asfaltica
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 50.064/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 387/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=8d58f981-f340-4a6c-aba4-decea699059b
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
8d58f981-f340-4a6c¢c-aba4-decea699059b

Hash do Documento

E6439D704E187AC9FE6D0B63279A4C4E402B2EA7B01B985AFEADO03F124DF3C89

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 17/07/2025 é(so) :

GABRIEL WERNER SIMONETO (Signatario) - CPF: ***36683979** em 16/07/2025 16:35:59 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

THAIS RAMOS RIBEIRO ESCOBAR (Signatario) - CPF: ***80918959** em 16/07/2025 15:09:03 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

ambito dos 6rgdos da Administragédo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 8.919/2025
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 387/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=7c74fd53-552b-4504-a854-6badeb46eea8
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
7¢74fd53-552b-4504-a854-6badeb46eea8

Hash do Documento

BAOF3F7CE83CC471F01F60B0B64720D8C61DD4BF955530F26CF4831952C93BA0

Anexos
REQ 387-2025.pdf - 19a2a11c-6a46-4245-b0d5-792c39421fa6

RESPOSTA REQ 387-2025 - MEMORANDO INTERNO- N° 50064-2025 - SMOB.pdf -
af5b7797-4404-4d4e-8969-76ed10012c76

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 17/07/2025 é(sao) :

JOAQUIM SILVA E LUNA (Signatério) - CPF: ***86476734** em 17/07/2025 11:51:51 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragcao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.






